
子供の笑顔を見守る 地域 

・見守り活動 

・教育活動への支援 

 

 

 

 

 

幌別西小学校が展開している「コミュニティ・スクール事業」をご紹介いたします 

 

今年も、「地域に根ざした魅力ある 
学校づくり」を進めてまいります。 

西小学校コミュニティ・スクール事業も１１年目を迎えました。すっかり定
着した放課後学習サポートや、見守り活動など、地域性を生かした学習や安全
対策などの活動に協力をいただいてきま
した。   
今年度も、子ども達の笑顔と未来のため

に、「学校・家庭・地域」がつながりをもっ
て子供と向き合い、「チーム学校」として教
育活動を進めて参りたいと思います。 
幌別西小学校で子ども達が力を付けて

世界に羽ばたいていくために、今年度も地
域の皆様の温かなお力添えをよろしくお
願いいたします。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

そして、当事業推進の中核となるのが「学校運営協議会」です。今年度も下
記の委員の皆様の御意見をいただきながら事業の充実を図っていきます。 

 

幌別西小学校 学校運営協議会委員 の皆様 

太 田   通 様(会長) 幌別西地区民生児童委員協議会会長 
山 田 博 達 様(副会長) ふれあいクラブ役員、保護司 
山 田 大 樹 様(いじめ防止連携会議委員) 幌別西小学校ＰＴＡ会長 
小 野 純 子 様    幌別西小学校ＰＴＡ副会長 幌別西小学校コーディネーター 
山 本 靖 代 様    幌別西小学校ＰＴＡ副会長 
松 平   裕 様     地域学校協働本部西陵中学校区コーディネーター 
鳴 海 麻 衣 様    来馬子ども会 
小 原   毅       幌別西小学校長 
 

子供の笑顔を支える 家庭 

・望ましい生活習慣の確立 

・早寝、早起き、朝ごはん 

子供の笑顔を創り出す 学校 

・授業の充実   ・豊かな心と健康な体の育成  ・安心、安全な学校づくり 

西小学校 
コミュニティ・ 

スクール 



 １回目の学校運営協議会は、幌別西小学校会議室にお集まりいただき開催いたしました。

また、西陵中学校との合同での開催とし、今年度の活動の予定や重点についてお知らせした

ころです。委員さんからは「今年から導入されたスポットクーラーについて、しっかり機能

できる形にしていく必要がある。」「子供たちが SOS を出すとき、誰に相談したらよいか、学

校の先生に話せる雰囲気作りは大切である。」「子どもの様子を見て、変化を見取って子供の

悩みに気付けるとよいと思う。」などのご意見をいただきました。ご意見につきましては今後

の教育活動に生かして参りたいと思います。 

 第２回目は１２月１２日（木）、第３回目は３月４日（火）に両日とも西陵中学校と合同で

行う予定です。 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

発行：令和６年６月 21日 第１号  登別市立幌別西小学校（学校運営協議会事務局） 

TEL：0143-85-2364  FAX：0143-85-2025 

 

【校舎周辺清掃】 

毎年４月に建設業者の方々が校

舎周辺のごみ清掃を行ってくださ

っています。今年度も昨年度に引

き続き宮武建設の皆様でした。新

年度を気持ちよく迎えることがで

きました。感謝申し上げます。 

【花壇の整備】 

今年度も片倉町内会を

中心にボランティア登録

してくださっている皆様

による、花壇の整備作業

を行っていただきまし

た。今回も、環境委員の

子どもたちと一緒に作業

することができ、交流を

深める様子も見られまし

た。おかげさまで児童玄

関側にも、きれいな花が

咲くようになりました。 

～青少年育成協議会の皆様による児童の見守り～ 

○朝の挨拶運動 ○下校時防犯パトロール 

 各町内会の皆様に朝や下校時にパトロールをしていただいています。困っている児童に声

を掛けていただいたり、泣いている児童を学校まで送ってくださったりしたこともありまし

た。児童が安全な登下校ができるように今年度もよろしくお願いいたします。 


